证券代码：600112   股票简称：天成控股  公告编号：临 2019－025

贵州长征天成控股股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次会计政策变更是根据《企业会计准则》及中华人民共和国财政部（以

下简称“财政部”）2017 年至 2018 年新修订的相关规定所进行的调整，涉及对

以前年度的追溯调整。

一、 会计政策变更概述

1、根据财政部于 2017 年 6 月发布的《企业会计准则解释第 9 号——关于

权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用

固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号——关于

以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第 12 号

——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》以及 2018 年 6 月

15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号）的相关规定和要求，对公司会计政策进行相应变更。本公司自 2018

年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订。

2、财政部于 2017 年发布了《企业会计准则第 22 号—―金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号—

—套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，要求境内上市的企

业自 2019 年 1 月 1 日起施行新金融工具相关会计准则。

2019 年 4 月 25 日，贵州长征天成控股股份有限公司（以下简称“公司”）

召开第七届董事会第十四次会议和公司第七届监事会第十六次会议，审议通过了

《关于会计政策变更的议案》，本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

二、 会计政策变更对公司的影响

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度

财务报表，并采用追溯调整法对 2017 年度财务报表的列报进行了调整，具体列

报调整影响如下：

（1）2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收票据] 171,756,951.69  -171,756,951.69

[应收账款] 280,305,040.81  -280,305,040.81

[应收票据及应收账款]  452,061,992.50 452,061,992.50

[应收股利] 514,000.00  -514,000.00

[其他应收款] 253,892,672.16  514,000.00  254,406,672.16

[应付票据] 120,622,858.97  -120,622,858.97

[应付账款] 232,354,287.11  -232,354,287.11

[应付票据及应付账款]   352,977,146.08   352,977,146.08

[应付利息] 4,750,503.97  -4,750,503.97

[其他应付款] 150,969,676.01  4,750,503.97   155,720,179.98

[长期应付款]  53,856,496.83   2,204,884.07  56,061,380.90

[专项应付款]  2,204,884.07   -2,204,884.07

（2）2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收账款] 10,194,446.36  -10,194,446.36

[应收票据及应收账款]  10,194,446.36  10,194,446.36

[应收股利] 514,000.00  -514,000.00

[其他应收款] 252,015,065.35  514,000.00  252,529,065.35

[应付票据]

[应付账款] 28,794,345.66  -28,794,345.66

[应付票据及应付账款]  28,794,345.66  28,794,345.66

[应付利息] 4,109,253.44  -4,109,253.44

[其他应付款] 371,795,071.76  4,109,253.44  375,904,325.20

[长期应付款]  37,622,330.16   1,774,884.07  39,397,214.23

[专项应付款]  1,774,884.07   -1,774,884.07

（3）2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[管理费用] 72,467,821.19  -1,774,069.59  70,693,751.60

[研发费用]  1,774,069.59  1,774,069.59

合计 72,467,821.19  72,467,821.19

除上述对相关科目的调整外，公司 2017 年年度报告的其他内容不变，具体

内容详见公司当日披露的《2017 年年度报告全文（更新后）》和《2017 年年度

报告摘要（更新后）》。

三、独立董事、监事会的结论性意见

公司独立董事、监事会认为，公司依据财政部新修订的相关会计准则对公司

会计政策进行相应变更，变更后的会计政策符合财政部、中国证监会和上海证券

交易所的相关规定，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。本次会

计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害

股东特别是中小股东利益情形，同意本次会计政策的变更。

四、备查文件目录

1、第七届董事会第十四次会议决议

2、第七届监事会第十六次会议决议

3、独立董事关于第七届董事会第十四次会议相关事项的事前认可意见

4、独立董事关于第七届董事会第十四次会议相关事项的独立意见

特此公告。

贵州长征天成控股股份有限公司

   董事会

   2019 年 4 月 25 日